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Abstrakt

Univerzita Karlova

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra farmakologie a toxikologie

Studentka: Lucie Vašková

Školitel: RNDr. Jana Maixnerová, Ph.D.

Název diplomové práce: Studium cytotoxicity látek in vitro

Předmětem této diplomové práce bylo posoudit vliv vývojových

antimykobakteriálně účinných látek na viabilitu buněk lidského hepatocelulárního

karcinomu (HepG2). Testovanými látkami byly estery (HE-nMe, HE-4PHOPH, HE-

KARVA, HE-2NAFT, HE-METRO, HE-CH2PY, HE-8CHIN) a thioestery (HES-4H,

HES-nETH) antituberkulotika izoniazidu. U všech těchto látek bylo experimentálně

prokázáno, že stejně jako izoniazid působí u mykobakterií inhibici enzymu InhA, díky

čemuž interferují s biosyntézou buněčné stěny. Izoniazid je léčivo standardně používané

v první linii léčby TBC. Společně s dalšími antituberkulotiky první linie byl u tohoto

léčiva popsán určitý hepatotoxický potenciál. Pro zhodnocení možného cytotoxického

účinku testovaných derivátů izoniazidu byla jako buněčný model zvolena standardní

buněčná linie lidských hepatocytů HepG2. Viabilita buněk byla hodnocena

kolorimetrickou metodou, která posuzuje metabolickou aktivitu buněk na základě

redukce tetrazoliové sloučeniny MTS. Získané hodnoty byly kvantitativně porovnávány

pomocí toxikologického parametru IC50.

Z naměřených hodnot vyplývá, že všechny testované vývojové látky vykazují

velmi nízkou toxicitu na zvolenou buněčnou linii. Hodnoty IC50 se pro všechny látky

pohybují v koncentracích >100 µM. Nejvíce hepatotoxickou se ukázala látka testovaná

pod označením HES-4H. Látky HE-CH2PY, HE-METRO, HE-nETH, HE-nMe

nevykazovaly žádné toxické působení. Z hlediska jaterní toxicity se tedy pro další vývoj

jeví jako velmi perspektivní sloučeniny.

Abstract

Charles University

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Pharmacology and Toxicology

Student: Lucie Vašková

Supervisor: RNDr. Jana Maixnerová, Ph.D.

Title of diploma thesis: Study on cytotoxicity of compounds in vitro

The subject of this diploma thesis was to assess the effect of newly synthesized

antimycobacterial substances on the viability of human hepatocellular carcinoma

(HepG2) cells. The tested substances were esters (HE-nMe, HE-4PHOPH, HE-KARVA,

HE-2NAFT, HE-METRO, HE-CH2PY, HE-8CHIN) and thioesters (HES-4H, HES-

nETH) of antituberculotic isoniazid. Experiments performed with these substances have

shown, that like isoniazid, the substances inhibit InhA enzyme in mycobacteria and

therefore interfere with cell wall biosynthesis. Isoniazid is a drug standardly used in the

first line of TB treatment. Together with other first-line antituberculotics, some

hepatotoxic potential has been reported during treatment. To assess the possible cytotoxic

effect of the tested isoniazid derivatives, the standard human hepatocyte cell line HepG2

was chosen as the cell model. Cell viability was assessed by a colorimetric method that

measures the metabolic activity of cells based on the reduction of tetrazolium compound

MTS. Obtained values were quantitatively compared using the toxicological parameter

IC50.

The measured values show that all newly synthesized substances show very low

toxicity to the selected cell line. IC50 values for all substances are > 100 µM. The

substance tested under the name HES-4H has turned out to be the most hepatotoxic. The

substances HE-CH2PY, HE-METRO, HE-nETH, HE-nMe did not show any toxic

effects. In terms of liver toxicity, they therefore appear to be very promising compounds

for further development.
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1 SEZNAM ZKRATEK

ADME Adsorpce, distribuce, metabolismus a eliminace léčiva v

organismu

ATCC American Type Culture Collection

BCG Vakcína proti tuberkulóze (Bacillus Calmette-Guérin)

CADD Computer-aided Drug Design

DMEM Dulbeccovo a Eaglovo modifikované médium

DMSO Dimethylsulfoxid

EMA Evropská agentura pro léčivé přípravky (European Medicines

Agency)

FDA Úřad pro kontrolu potravin a léčiv (Food and Drug Administration)

Hep-G2 Standardní buněčná linie lidských jaterních buněk

HTS High-throughput screening

IC50 Inhibiční koncentrace 50

INH Izoniazid (hydrazid kyseliny nikotinové)

KatG Kataláza-peroxidáza

KHL Klinické hodnocení léčiv

LBDD Návrh léků na bázi ligandů (Ligand based drug design)

LTBI Latentní tuberkulózní infekce

LD50 Střední letální dávka

MTD Maximální tolerovaná dávka

MTS [3-(4,5-dimetyltiazol-2-yl)-5-(3-karboxymetoxyphenyl)-2-(4-

sulfophenyl)-2H-tetrazolium], Owenovo činidlo
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NADH Nikotinamidadenindinukleotid

NADPH Nikotinamidadenindinukleotidfosfát

PBS Fosfátový pufr (Phosphate buffered saline)

PES Fenazin ehtosulfát (Phenazin ethosulfát)

SAR Vztahy mezi strukturou a aktivitou (Structure-activity relationship)

SBDD Návrh léků na bázi struktury (Structure based drug design)

SÚKL Státní ústav pro kontrolu léčiv

TBC Tuberkulóza (Tuberculosis)

TNF-α Tumor nekrotizující faktor α

ÚZIS Ústav zdravotnických informací a statistiky ČR

WHO World Health Organization (Světová zdravotnická organizace)
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2 ÚVOD

In vitro testy cytotoxicity na buněčných liniích jsou nedílnou součástí

preklinického testování nově syntetizovaných molekul. Jedná se o rychlou, bezpečnou a

ekonomicky nenáročnou cestu, jak posoudit základní biologické vlastnosti zejména

biologický účinek a toxicitu. (Bácskay et al. 2017) S využitím buněčných linií různého

orgánového původu je možné získat základní informace o specifické orgánové toxicitě

molekuly ještě před podáním lidem či zvířatům v rámci testování in vivo. Je možné takto

posoudit například toxické působení na buňky ledvin, plic, nervového systému,

reprodukčního systému a dalších. Vzhledem k tomu, že většina léčiv se metabolizuje

v játrech, je jedním z nejčastějších důvodů ukončení klinického hodnocení hepatotoxicita

nově syntetizované molekuly. Testování potencionální hepatotoxicity je tak důležitou

součástí preklinického výzkumu. (Patel et al. 2020)

Tato diplomová práce se zabývá testováním cytotoxického působení devíti nově

syntetizovaných molekul ze skupiny derivátů izoniazidu s prokázanou

antimykobakteriální aktivitou. Pokusy byly prováděny na lidských jaterních buňkách

linie HepG2. K posouzení cytotoxicity těchto látek byl sledován parametr IC50, tedy

střední inhibiční koncentrace vyjadřují 50% snížení životaschopnosti buněk. Výsledné

hodnoty byly porovnávány s hodnotami IC50 lékových standardů tamoxifenu a cisplatiny

s již známým cytotoxickým potenciálem.
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3 TEORETICKÁ ČÁST

3.1 Vývoj nových léčiv

Vývoj nového léčiva je velice náročný a nákladný proces trvající zpravidla déle

než deset let. Odhaduje se, že celkové náklady na výzkum a vývoj nového léčiva přesahují

800 miliónů USD. Výši těchto nákladů ovlivňují zejména výzkum a práce vynaložená na

vyhledávání použitelných molekul, preklinické a klinické studie a rozsáhlé legislativní

procesy při zavádění nového léčiva na trh. Proces vývoje nového léčiva zahrnuje několik

základních nezastupitelných fází. (Švihovec et al. 2018) Nejprve je třeba zvolit nemoc a

cílovou strukturu léčiva v organismu. Tou může být určitý buněčný typ, enzym, gen,

metabolická dráha či jiný buněčný proces. Udává se, že ve farmaceutickém průmyslu je

v současné době vyšetřováno více než 500 potencionálních lékových cílů. Jakmile je

vybrána cílová struktura, je třeba nalézt látku, která na ni má určitý regulační účinek.

Tedy látku s potencionálním terapeutickým účinkem, nazývanou také vůdčí struktura či

lékový kandidát (tzv. lead structure, drug candidate). (Taylor 2016)

Proces objevování nových léčiv prošel v posledních desetiletích značným

rozvojem. V současné době jsou pro vývoj potencionálních léčiv využívány

experimentální a zejména počítačové přístupy (racionální lékový design). Mezi

experimentální přístupy se řadí metody kombinatoriální chemie a high-throughput


[…]


těchto vývojových látek byla prokázána antimykobakteriální aktivita. Působí inhibici

enzymu InhA a interferují s biosyntézou buněčné stěny mykobakterií.

Nejdůležitějším orgánem metabolismu léčiv a jiných xenobiotik jsou játra.

Většina léčiv používaných standardně v první linii léčby TBC, zejména izoniazid,

rifampicin a pyrazinamid, vykazuje určité hepatotoxické působení. Přesný mechanismus

toxického účinku INH na jaterní buňky není znám. Předpokládá se, že pro tkáně jsou

toxické volné radikály generované monoacetylhydrazinem (MAH), který vzniká během

metabolismu izoniazidu. (Saukonnen et al. 2006) Všechny vývojové látky testované

v této práci jsou deriváty INH. Je tedy možné předpokládat, že i testované deriváty INH

budou mít jistý hepatotoxický potenciál.

Jako buněčný model pro sledování cytotoxického působení byla vybrána

standardní buněčná linie lidských hepatocytů (HepG2). K sledovaní viability (tj.

životnosti) buněk byla použita kolorimetrická metoda CellTiter 96® AQueous One

Solution Cell Proliferation Assay. Metoda je založena na schopnosti metabolicky

aktivních buněk redukovat tetrazoliovou sůl MTS na barevný formazanový produkt. Platí,

že více metabolicky aktivní buňky poskytují intenzivněji zbarvené formazanové

produkty. Látky byly testovány v širokém terapeutickém rozmezí (1–1000 µM), každá
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byla stanovena v triplikátu. S ohledem na omezenou rozpustnost testovaných látek ve

vodě byl během přípravy testovaných roztoků přidáván DMSO. DMSO zlepšil

rozpustnost testovaných látek, zároveň se však jedná o látku, která je pro buňky ve větších

koncentracích toxická. (Amin et al. 2009) Během pokusu byl tedy přidáván v maximální

koncentraci 1 %.

K posouzení a porovnání cytotoxického působení testovaných vývojových látek a

lékových standardů byl použit toxikologický parametr IC50. Hodnota inhibiční

koncentrace IC50 určuje koncentraci, při které dochází k přesně 50% snížení životnosti

buněk v buněčné populaci. Pro terapeuticky využívaná antituberkulotika se hodnoty IC50

pro buňky HepG2 pohybují 3,75 µM pro pyrazinamid, 6,26 µM pro izoniazid a 19,57 µM

pro ethionamid. (Šimková 2012)

Ze zjištěných hodnot IC50 testovaných vývojových látek vyplývá, že cytotoxické

působení na jaterní buňky klesá v pořadí HES-4H > HE-8CHIN > HE-4PHOPH > HE-

KARVA > HE-2NAFT > HE-CH2PY ≈ HE-METRO ≈ HE-nETH ≈ HE-nMe. Nejméně

toxickými látkami se ukázaly látky HE-CH2PY, HE-METRO, HE-nETH, HE-nMe. U

těchto látek se v námi použitém koncentračním rozmezí (1–1000 µM) neprojevil na

použitou jaterní linii žádný hepatotoxický účinek. Pro případné zjištění hodnot IC50 by

bylo třeba testovat tyto látky v koncentracích >1000 µM. Nejvíce toxickou sloučeninou

je látka HES-4H s hodnotou IC50 182,1 µM.

Všechny námi testované látky vykazují vyšší hodnoty IC50, a tedy nižší toxicitu

pro zvolenou buněčnou linii než INH. Tamoxifen, který byl použit jako negativní kontrola

a u kterého bylo prokázáno, že inhibuje proliferaci a působí apoptózu buněk HepG2, má

hodnotu IC50 19,56 µM. Vykazuje tedy výrazně vyšší toxicitu než vývojové látky

testované v této práci. Cisplatina s IC50 283,5 µM, která byla použita pro své zejména

nefrotoxické působení jako negativní standard, vykazuje při působení na buněčnou linii

HepG2 vyšší toxicitu než námi testované sloučeniny, s výjimkou látek HES-4H

(IC50 182,1 µM) a HE-8CHIN (IC50 246, 7 µM).

Z výsledků měření vyplývá, že všechny testované látky vykazují poměrně nízké

cytotoxické působení na zvolenou buněčnou linii. Sloučeniny HE-CH2PY, HE-METRO,

HE-nETH, HE-nMe se z hlediska jaterní toxicity jeví jako perspektivní sloučeniny pro

další vývoj, jelikož v tomto experimentu nevykazovali žádné toxické působení.
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8 ZÁVĚR

Cílem této práce bylo stanovit cytotoxické působení devíti nově syntetizovaných

látek s antimykobakteriálními účinky odvozených od antituberkulotika izoniazidu.

Testování bylo prováděno in vitro na HepG2 buněčné linii reprezentující lidskou jaterní

tkáň. Pro stanovení buněčné viability byla využita kolorimetrická metoda CellTiter 96®

AQueous One Solution Cell Proliferation Assay. Cytotoxicita vývojových látek byla na

základě toxikologického parametru IC50 porovnávána s cytotoxickým působením

cisplatiny a tamoxifenu.

Cytotoxicita testovaných látek klesá v pořadí HES-4H > HE-8CHIN > HE-

4PHOPH > HE-KARVA > HE-2NAFT > HE-CH2PY ≈ HE-METRO ≈ HE-nETH ≈ HE-

nMe. Všechny testované látky vykazovaly menší cytotoxické působení na buňky linie

HepG2 než izoniazid. Mimo látek HES-4H a HE-8CHIN, které jsou toxičtější než

cisplatina, vykazují nižší cytotoxické působení než použité standardy, cisplatina a

tamoxifen. Nejvíce toxickou se ukázala látka HES-4H s hodnotou IC50 182,1 µM.

Sloučeniny HE-CH2PY, HE-METRO, HE-nETH, HE-nMe nebyly v testovaných

koncentracích pro buňky toxické.
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