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Hodnocení experimentální práce:

a) Zvládnutí metodických postupů: výborné

b) Zručnost v laboratoří nebo pří získávání experimentálních dat: výborná

c) Samostatnost: výborná

d) Iniciativa a píle: výborná

e) Pečlivost a svědomitost: výborná

Hodnocení zpracování výsledků a sepisování práce:

a) Zpracování výsledků (pečlivost a samostatnost): výborné

b) Interpretace a diskuse výsledků (pečlivost a samostatnost): výborná

c) Literární rešerše: výborná

d) Zpracování textu (stylistická úroveň): výborné

e) Formální úroveň práce (členění textu, grafické zpracování): výborná

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:
Lucie Vašková vypracovala experimentální diplomovou práci zaměřenou na studium cytotoxicity
látek in vitro. Diplomantka pracovala v laboratoři zodpovědně a velmi dobře si osvojila postupy
buněčné kultivace a stanovení viability buněk. Testovala viabilitu nově vyvíjených
antimykobakteriálně aktivních látek na jaterní buněčné linie HepG2. Velmi svědomitě
přistupovala také k sepsání vlastní diplomové práce, kde vyhodnocení měření a interpretaci
výsledků hodnotím na výbornou, moje připomínky se v tomto případě týkaly pouze drobných
úprav. Celkově mohu konstatovat, že její práce plně odpovídá nárokům kladeným na
diplomovou práci na Farmaceutické fakultě UK
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